


 Pierwszych 5 Ksiąg Biblii: Rdz, Wj, Kpł, Lb, 
Pwt. Zawierają opowiadania od stworzenia 
świata do śmierci Mojżesza. 

 W tradycji żydowskiej traktowane jako 
całość. Ze względów praktycznych 
podzielone (wymagałby zwoju o długości 
33m!). 



 Tôrāh - oznacza PRAWO, Naukę (od 
czasownika yrh = rzucać, 
nawadniać, uczyć. 

 LXX: Pentatuchos Biblos czyli 5 
futerałów na zwoje, 5 zwojów

 Nazwy greckie znajdziemy u Filona 
Aleksandryjskiego (I w. po Chr.), 
Żyda, który pisał po grecku.



 Tekst hebrajski (TM) Tekst grecki (LXX) 

Rdz tyviÞarEB. Bürë´šît  (na początku) Ge,nesij  

Genesis  

Rodzaju=narodziny 

Wj tAmv. hL,aeªw>  wü´ëºllè šümôt (oto są imiona) e;xodoj 

  Exodos 

Wyjścia 

Kpł ar"ßq.YIw: wayyiqrä´  (i zawołał) leuitko,n 

  leuitikon 

Kapłańska 

 



Lb rBed:y>w: wayüdaBBër  (i powiedział) 

 

Avriqmoi,  

Arithmoi 

Liczb 

rB;îd>miB.  BümidBar  (na pustyni) 

 

Pwt ~yrIªb'D>h; hL,aeä   ´ëºllè haDDübärîm  (te słowa) Deuterono,mion 

 Deuteronomion 

Powtórzone Prawo 

 



▪ Linia chronologiczna. 
 Rdz 1-2: stworzenie; Rdz 3-11: prehistoria 

ludzkości;
 Rdz 12-50: historia Patriarchów (Abraham, Izaak, 

Jakub). Rdz 37-50: Józef Egipski
 Wj 1-18: Niewola egipska i wyjście; 
 Wj 19-24: Ustanowienie ludu przymierza (20-23: 

objawienie dekalogu i kodeksu przymierza); 
 Wj 25-40: przepisy dotyczące sanktuarium na 

pustyni i kultu, przerwane wydarzeniem ze 
złotym cielcem



▪ Linia chronologiczna. 

 Kpł: kontynuacja przepisów. Kpł 17-26: 
kodeks świętości

 Lb: kontynuacja wędrówki spod Synaju  przez 
pustynię (Edom, Moab), ponownie Prawa

 Pwt: ponowne ogłoszenie prawa (Pwt 12-26 
kodeks deuteronomiczny), trzy wielkie mowy 
Mojżesza. Śmierć Mojżesza.



▪ Umiejscowienie historyczne. 

 Historia Abrahama rozpoczyna się około 
XIX-XVIII w. przed Chr., kiedy w 
Mezopotamii ustanowione było Stare 
Królestwo Babilońskie (1895-1594 przed 
Chr.), w Egipcie Średnie Państwo (2100-1785 
przed Chr.). 



▪ Umiejscowienie historyczne. 

 Przodkami Izraelitów byli semiccy 
nomadowie, którzy w II tysiącleciu przed Chr. 
wędrowali obszar „żyznego półksiężyca” z 
Mezopotamii do Kanaanu. Wśród tych ludów 
można wymienić Amorytów, którzy osiedlili 
się częściowo w Mezopotamii oraz w Syrii i 
Palestynie około 2000 przed Chr., a 
Aramejczycy w Syrii, na północ od Palestyny 
w XIII w. przed Chr. 



▪ Umiejscowienie historyczne. 

 Nie posiadamy żadnych historycznych 
potwierdzeń dotyczących Patriarchów. 
Przypuszcza się, że Abraham przybył do 
Kanaanu z Ur wraz z Amorytami (por. Ez 16,3).
Kanaan zamieszkiwali wówczas Kananejczycy, o 
których wzmiankują dokumenty z Mari (ok. 
1800 przed Chr.; średni Brąz). 



▪ Umiejscowienie historyczne. 

 Czasy Mojżesza przypadają na ok. XIII w. 
przed Chr.

 Na kształtowanie się Kanaanu wpływają 
wielkie imperia Mezopotamii: Asyryjskie (od 
3000 przed Chr., zdominowani przez Hetytów 
i Hurytów XVII w., odbudowa od XII w., szczyt 
potęgi IX-VIII w., 722 zdobycie Samarii; 
upadek Niniwy 612).



▪ Umiejscowienie historyczne. 
 Czasy Mojżesza przypadają na ok. XIII w. przed 

Chr.
 Na kształtowanie się Kanaanu wpływają wielkie 

imperia Mezopotamii: Babilońskie (XVIII w. –
Hammurabi, kodeks 282 prawa, porównywano z 
prawem Mojżesza; upada pod najazdem 
Kasytów i Aramejczyków (ok. 1600), zależność 
od Asyrii; VII w. Nowobabilońskie przejmuje 
władzę – 612 zdobycie Niniwy; 587 Jerozolimy); 



▪ Umiejscowienie historyczne. 
 Egipt faraonów (XVIII w. inwazja 

Hyksosów wyrzuconych w XVI w., 
inwazje innych ludów-Hurytów, 
Hetytów, Kasytów; odnowa: Nowe 
Państwo 1550-1069, kontrola nad 
Kanaanem; XIII w. wyjście (Ramzes II) 
i stela Merneptaha. 



▪ Umiejscowienie historyczne. 

 Inne ludy: Edomici (południowa 
Jordania), Moabici i Ammonici 
ponad, na północym wschodzie 
Aramejczycy, na wybrzeżu Morza 
Śródziemnego, na północnym 
zachodzie Fenicjanie; na 
południowym zachodzie Filistyni. 







 Formalna jedność opowiadania
 Niektórzy (Ewald, Von Rad) mówią o 

„Sześcioksięgu”, zauważając 
kontynuację opowiadania w Księdze 
Jozuego.

 M. Noth przeciwnie, łączy Pwt z 
kolejnymi księgami, zostawiając tzw. 
„Czteroksiąg”.



D.N. Freedman mówi o 
podstawowej historii od Rdz do 2 
Krl („Dziewięcioksiąg”: Rdz , Wj, 
Kpł, Lb, Pwt, Joz, Sdz, Sm, Krl), w 
odróżnieniu od dzieła 
kronikarskiego (1,2 Krn, Ezd, Ne). 



 Tradycja Żydowska, a za nią Chrześcijańska przyjmuje 
jednak Pięcioksiąg, w którym rolę centralną odgrywa 
Mojżesz (Pwt 34,10-12): „10 Nie powstał więcej w Izraelu 
prorok podobny do Mojżesza, który by poznał Pana 
twarzą w twarz,  11 ani równy we wszystkich znakach i 
cudach, które polecił mu Pan czynić w ziemi egipskiej 
wobec faraona, wszystkich sług jego i całego jego kraju; 
12 ani równy mocą ręki i całą wielką grozą, jaką wywołał 
Mojżesz na oczach całego Izraela”. 

 Wskazuje to również wyższość Prawa Mojżeszowego w 
tradycji Izraela ponad wszystkimi innymi księgami i 
nauczaniem.



 Początek Księgi Jozuego (początek zbioru proroków wcześniejszych) 
nawiązuje do Mojżesza (Joz 1,1-8): „1 Po śmierci Mojżesza, sługi Pana, rzekł 
Pan do Jozuego, syna Nuna, pomocnika Mojżesza: 2 «Mojżesz, sługa mój, 
umarł; teraz więc wstań, przepraw się przez ten oto Jordan, ty i cały ten lud, 
do ziemi, którą Ja daję Izraelitom.  3 Każde miejsce, na które zstąpi wasza 
noga, Ja wam daję, jak zapowiedziałem Mojżeszowi.  4 Od pustyni i od Libanu 
aż do Wielkiej Rzeki, rzeki Eufrat, cała ziemia Chetytów aż do Wielkiego 
Morza, w stronę zachodzącego słońca, będzie waszą krainą.  5 Nikt się nie 
ostoi przed tobą przez wszystkie dni twego życia. Jak byłem z Mojżeszem, 
tak będę z tobą, nie opuszczę cię ani porzucę.  6 Bądź mężny i mocny, 
ponieważ ty rozdasz temu ludowi w posiadanie ziemię, którą 
poprzysiągłem dać ich przodkom. 7 Tylko bądź mężny i mocny, 
przestrzegając wypełniania całego Prawa, które nakazał ci Mojżesz, sługa 
mój. Nie odstępuj od niego ani w prawo, ani w lewo, aby się okazała twoja 
roztropność we wszystkich przedsięwzięciach.  8 Niech ta Księga Prawa 
będzie zawsze na twych ustach: rozważaj ją w dzień i w nocy, abyś ściśle 
spełniał wszystko, co w niej jest napisane, bo tylko wtedy powiedzie ci się i 
okaże się twoja roztropność”. 



 Zbiór Proroków kończy się odniesieniem do 
Prawa Mojżeszowego (Ml 3,22nn): 

 „22 Pamiętajcie o Prawie mego sługi, 
Mojżesza, któremu na Horebie poruczyłem 
ustawy i zarządzenia dla całego Izraela. 23 Oto 
Ja poślę wam proroka Eliasza przed 
nadejściem dnia Pańskiego, dnia wielkiego i 
strasznego. 24 I skłoni serce ojców ku synom, 
a serce synów ku ich ojcom, abym nie 
przyszedł i nie poraził ziemi izraelskiej 
przekleństwem”.



 Początek trzeciego zbioru Pism 
(ketubim), Psalm 1 stanowi również 
odniesienie do Bożego Prawa, Tory: „ 1

Szczęśliwy mąż, który nie idzie za radą 
występnych, nie wchodzi na drogę 
grzeszników i nie siada w kole 
szyderców, 2 lecz ma upodobanie w 
Prawie Pana, nad Jego Prawem
rozmyśla dniem i nocą”. 





 Zakończenie BH to 2 Krn 36,23:
 „ «Tak mówi Cyrus, król perski: Wszystkie 

państwa ziemi dał mi Pan, Bóg niebios. I On 
mi rozkazał zbudować Mu dom w 
Jerozolimie, w Judzie. Jeśli z całego ludu Jego 
jest między wami jeszcze ktoś, to niech Bóg 
jego będzie z nim, a niech idzie!».

 Nie ma tu odniesień ani do Mojżesza, ani do 
Prawa. Jednak jest wezwanie do wyjścia 
Babilonu, nowego exodusu. Jerozolima jako 
miejsce jedynego kultu pojawia się w Pwt 12. 



Kompozycja Pięcioksięgu. Problemy historyczno-krytyczne

 Do XV w. utrzymywano, że Mojżesz jest 
autorem Pięcioksięgu.  

Do XV w. utrzymywano, że Mojżesz jest autorem 
Pięcioksięgu (por. Mk 12,26; Łk 24,44). Talmud: 
„Mojżesz napisał swoją księge, księgę Balaama (Lb 
22-24) i Hioba. Jozue napisał swoją księgę i 8 
wersetów Pięcioksięgu (Pwt 34,5-12) [Baba Bathra
14b-15a). 



Kompozycja Pięcioksięgu. Problemy historyczno-krytyczne

W apokryfach pojawiły się nowe możliwości. 4 Ezd
(I w. po Chr.) utrzymuje, że Pismo zostało spalone 
podczas wygnania babilońskiego. 
Ezdrasz otrzymał dar od Boga i spisał podczas 40 
dni 94 księgi: 24 Biblijne oraz 70 tajemnych 
(ezoterycznych). 
Rabbi Abraham Ibn Ezra z Tudeli wątpił w pełne 
autorstwo Mojżesza (XI-XII w.), ale autorytet 
Majmonidesa (XII-XIII w.) ostatecznie go 
przypieczętował.



Kompozycja Pięcioksięgu. Problemy historyczno-
krytyczne

Od XV w. pojawiają się nowe idee. Alfonso de Madrigal z 
Uniwersytetu w Salamance podważał całkowite autorstwo 
Mojżesza i przypisywał końcówkę Pwt Ezdraszowi. 
Uczeni protestanccy podejmowali te kwestie. Podobnie Thomas 
Hobbes (XVI-XVII w.) oraz Baruch Spinoza (XVII w.). 

Katolicki uczony Richard Simon (XVII-XVIII w.), który jako znawca 
języków semickich zauważył powtórzenia, niejasności, 
sprzeczności, różnice. Stąd wnioskował, że nie mogło być to 
dzieło jednego autora. Uważał, że Mojżesz był autorem Rdz (z 
wcześniejszych dokumentów) oraz części praw, a resztę 
sporządzili autorzy późniejsi.



 W czasie Oświecenia nastąpił rozkwit 
krytycznych badań biblijnych:

▪ H.B. Witter (Gen 1-3); J. Astruc zauważył 
różne imiona Boga I w Rdz wyróżnił 
dokumenty A, B oraz C. Dwa pierwsze: 
Jahwista i Elohista a trzeci niezależny. 
Podejmuje to J.G. Einchhorn i rozszerza 
badania na cały Pięcioksiąg. Tak rozpoczęła 
się teoria tzw. Dokumentów.



 H. Ewald (XIX w.) tworzy teorię tzw. Uzupełnień. Na 
podstawie teorii Dokumentów twierdził, że najpierw 
powstał jeden dokument (E) – Pięcioksiąg + Joz, w 
epoce Sdz lub wczesnej monarchii, który był 
następnie uzupełniany. 

 Badania te kontynuował W.H. De Wette, który 
zauważał znaczne różnice między tekstami, które 
nie pozwalały umiejscowić ich w tym samym czasie. 
Stąd wskazał, że Pwt powstała później, w czasach 
Jozjasza (VII w.). 



J. Wellhausen (1844-1918): teoria 4 
źródeł: 
 Jahwista (J)
 Elohista (E)
 Deuteronomista (D)
 Źródło Kapłańskie (P)



Najsłynniejsza teoria pochodzi od J. 
Wellhausena (1844-1918): teoria 4 
źródeł. Opierał się na wcześniejszych 
spostrzeżeniach co do różnic, 
powtórzeń, zmian stylu, 
sprzeczności itp. 



Badając Pięcioksiąg zauważył swoistą ewolucję 
religijności: początkowa religia pustynna została 
uwieńczona monolatrią (kult oddawany 1 Bogu); 
prorocy prowadzili od monolatrii do monoteizmu 
(istnieje 1 Bóg) i nadawali religijności wymogi 
etyczne; po wygnaniu i związanym z nim regresie 
nastąpił silny legalizm prawny i kultyczny. 



• H. Gunkel (1862-1932). Spojrzenie od innej
strony: zainteresowanie prehistorią tekstu,
tradycją ustną, etapem przedliterackim,
studium dotyczące małych form: gatunków
literackich, ich charakterystyki, struktury,
słownictwa, pochodzenia, środowiska (Sitz im
Leben).

• G. Von Rad (1901-1971). Stworzył teorię
„Sześcioksięgu”. Pięcioksiąg + Joz jako
realizacja obietnicy.



• M. Noth (1902-1968). Historia Tradycji.

„Czteroksiąg”: Rdz, Wj, Kpł, Lb. Występuje tam 5

głównych tradycji: obietnice dane Ojcom, wyjście,

przejście przez pustynię, objawienie na Synaju

(Prawo), zapowiedź wejścia do Kanaanu oraz tzw.

„małe cykle”: Abraham, Izaak, Jakub, plagi, Józef.

Księga Powtórzonego Prawa przynależy do

następnej kolekcji (Pwt-Joz-Sdz-1-2 Sm-1-2 Krl) tzw.

Dzieła Deuteronomistycznego (o którym później).



• Badania oparte na analizach archeologicznych. Albrecht Alt
(1883-1956) potwierdził zasadność badań Wellhausena i
Gunkela. Szkoła amerykańska (W.F. Albright, F.M. Cross) i
francuska (R. de Vaux): odkrycia archeologiczne (teksty prawne)
potwierdzały obecność seminomadów na terenach Kanaanu w 2
tysiącleciu przed Chr. (=obecność Patriarchów). Opierając się na
hetyckich tekstach prawnych (reguły wasali z XII w.) odnosi się je
do przymierza synajskiego. Teksty prawne znalezione w Nuzi (Irak
1925-31) przedstawiały funkcjonowanie społeczności starożytnej.

 Do lat 70-tych opierano się na hipotezie Dokumentów Juliusza 
Wellhausena



Jahwista (J)
Elohista (E)
Deuteronomista (D)
Źródło Kapłańskie (P)



• Tradycja Kapłańska (P) jest najbardziej widoczna i 
rozpoznawalna w całym Pięcioksięgu. 
Charakteryzuje się podniosłym, nieomal 
liturgicznym stylem, powtórzeniami, koncentracją 
na kulcie, obrzędach, przepisach, numery, 
chronologia, genealogie, ofiary, kapłaństwo, 
przymierze i panowanie Boga. 

• Tradycja Jahwistyczna (J) zajmuje wiele miejsca, ale 
nie jednym ciągiem. W Księdze Kapłańskiej jest 
prawie nieobecna. Jest to styl narracyjny, barwny, 
ukazuje przeżycia osób i Boga (antropomorfizm). 
Bóg jest nazywany YHWH.



• Tradycja Elohistyczna (E): podkreśla transcendencję Boga, lęk i 
respekt wobec Niego (Rdz 20,11; 22,11-18). Tradycja ta jest mniej 
barwna od J, bardziej skierowana ku przymierzu, kwestiom 
etycznym, moralnym i teologicznym. Kiedy mówi o Abrahamie 
przedstawia go w odniesieniu do własnego narodu (Rdz 15,1-5.13-
16), koncentruje się na Jakubie i Józefie, sanktuariach w Betel i 
Sychem co wynika z Północnego pochodzenia tej tradycji. Ulubiony 
temat E to przymierze (Rdz 15; Wj 19-24; Joz 24). 

• Tradycja Deuteronomistyczna (D) nawołuje do posłuszeństwa 
Prawu i przymierzu. Zawiera się w Pwt, choć nie tylko. Styl 
pouczający, odnoszący się do historii Izraela i działania Bożego w 
tej historii. Jedyny Bóg, który jest wierny w bezinteresownym 
wyborze Izraela.



 Sytuacja obecna. Pięcioksiąg powstał w 
formie ostatecznej prawdopodobnie V-
IV w. przed Chr. Wcześniej istniały już 
różne jednostki literackie, teksty prawne 
itp. Dzieło końcowe stanowi owoc pracy 
wielu pokoleń i redaktorów. Możliwy 
znaczący wkład Ezdrasza po powrocie z 
wygnania. 



 Głównym źródłem jest P, które zaczęło powstawać podczas 
wygnania. Nie jest to jednak dokument jednolity. 

 Źródło D wiąże się przede wszystkim z Pwt, choć jest obecne 
w innych miejscach. Jest to jednak kwestia wciąż 
dyskutowana. 

 Największe problemy dotyczą J+E. Wielu uczonych 
zanegowało obecność E jako samodzielnego źródła. Co 
najwyżej może być dodatkiem, redakcją J. 

 Ale i co do J nie ma całkowitej pewności. Niektórzy odnoszą 
je do opowiadań z czasów zjednoczonej monarchii (X-IX w. 
przed Chr.), jako owoc redakcji starych cykli narracyjnych.







 Bereshit (na początku)
 Genesis
 Rodzaju = narodziny
 (Początki)
 Księga zawiera początki świata, 

człowieka i Izraela



 Pierwsza księga Biblii rzeczywiście 
okaże się Księgą Początków: opisuje 
początki świata, kosmosu i harmonii w 
nim, początki człowieka i narodu Izraela, 
początki grzechu ludzkiego i łaski Bożej, 
pierwsze interwencje Boże i pierwsze 
przymierza Boga z człowiekiem. „Księga 
pierwszych doświadczeń”. 



 Księga Rodzaju = Początki: czas / 
źródło

 Pytanie o tożsamość 
 Źródła i praprzyczyny: dlaczego 

świat/człowiek jest taki? Jakie są 
skutki wyborów człowieka?



Struktura i treść

 1-11: Prehistoria Biblijna
▪ 1,1-2,4a: Początek świata

▪ 2,4b-3,24: Pierwsi ludzie i godność i upadek

▪ 4: Kain i Abel

▪ 5: Set i jego potomstwo

▪ 6-9: Potop

▪ 10: tablica narodów

▪ 11,1-9: wieża Babel

▪ 11,10-27: Genealogia Sema



Struktura i treść

 12-50: Historia Patriarchów

▪ 12,1-25-18: Abraham

▪ 25,19-37,1: Izaak i Jakub

▪ 37,2-50,26: Józef

 Istnieje też propozycja: 1-9 (przed potopem) 
+ 10-50 (po potopie)



 Strukturę Księgi Rodzaju wyznaczają tzw. Tôldot
czyli pokolenia, generacje. Dla innych stanowi 
odniesienie do wydarzeń. Jest to też wprowadzenie 
do opowiadania historii nowych, wymienionych 
osób.

 2,4;  5,1;  6,9;  10,1;  11,10;  11,27;  25,12;  25,19;  
36,1(9);  37,2

 5 stanowi wprowadzenie w dalszą narrację i są to 
najważniejsze miejsca Rdz.



 Teksty znajdujące się pomiędzy potopem a 
Abrahamem tłumaczą pojawienie się i wybór 
Abrahama: przekleństwo Kanaana i 
błogosławieństwo Sema (przodka Abrahama) 9,19-
29; historia o wieży w Babel przygotowuje do 
pojawienia się Teracha, ojca Abrahama (11,1-9). 

 Nawet jeśli tzw. tablica narodów mówi o 
protoplastach różnych ludów, koncentruje się dalej 
na Semie i jego potomkach, którzy prowadzą do 
Abrahama. 



Rozdziały 12-50

 Uwaga Boga koncentruje się na Abramie/Abrahamie i 
jego potomkach. To, co obiecał Abrahamowi 
potwierdza wobec Izaaka. Jakubowi objawia się w 
Betel i potwierdza obietnice. Będzie go prowadził 
dokądkolwiek pójdzie. Potwierdza się to w kwestii 
podróży starego Jakuba i jego synów do Egiptu, z 
którego potomkowie jego powrócą do ziemi danej 
ojcom. Ta obietnica pojawia się również przy 
ostatnim bohaterze Józefie.



Rdz 12,1-3: Abraham
Rdz 26,2-6: Izaak
Rdz 28,13-15: Jakub
Rdz 46,1-5a: Jakub
Rdz 50,24: Józef



 Obietnice Boże dane Patriarchom dotyczyły dwóch 
kwestii: potomstwa i ziemi. Stąd też wciąż pojawia 
się pytanie kto ma być dziedzicem ziemi obiecanej. 

 Obecne tu Tôldot mają na celu potwierdzić 
przynależność etniczną, ustalić granice dla Izraela i 
innych ludów. Izrael otrzymuje swoje miejsce we 
wszechświecie, w stworzeniu. Zatem Księga 
Rodzaju jest to „historia zdefiniowania Izraela”. 



 Rdz 1-9 to początek wszechświata i ludzkości. 
Grzech i przemoc doprowadzają ludzkość do 
zagłady (potop). Izrael przynależy do 
ludzkości „popotopowej”. 

 Rdz 9-11 na pierwszy plan wysuwa się Sem
(ojciec Semitów), poprzednik Izraela.



 Cel Rdz 1 – 11: autorom biblijnym nie 
chodziło o ukazanie prawd przyrodniczych 
dotyczących powstania świata i człowieka. 

 Pisarze natchnieni kierowali się tylko jedną 
intencją: pragnęli w obrazowy, właściwy 
swojej epoce, sposób ukazać ostateczne 
źródła wszelkiego stworzenia, pozycji 
człowieka w świecie, pochodzenia zła i 
dobra.



 W kontekście całego Pięcioksięgu Rdz 1 – 11 to obraz 
świata przed nadaniem Tory.

 Księga Rodzaju odkrywa prawdę, że pomimo 
zerwania z Bogiem przez grzech, trwa Boża wola 
zbawienia człowieka. 

 Wyliczane rodowody mają na celu jak gdyby 
wykazanie, że na naszym świecie śmierci Bóg 
podtrzymuje łańcuch życia aż do momentu 
pobudzenia ludu, który będzie narzędziem zbawienia i 
utworzy wtedy nowy łańcuch łaski od Abrahama do 
Jezusa Chrystusa.



 Rdz 1 – 2: Stworzenie
 1. Rdz 1,1–2,3 – opowiadanie kapłańskie (P)
 2. Rdz 2,4–25 – opowiadanie jahwistyczne (J) / 

nie-kapłańskie (nie-P)
 Skąd się wzięły dwa opowiadania o tym samym 

wydarzeniu? Pięcioksiąg (Tora) nie jest dziełem 
jednego autora, ale zbiorem wielu przekazów i 
tradycji. Pochodzą one z różnych środowisk i 
okresów historii Izraela. Tradycje te były 
gromadzone, redagowane, uzupełniane lub 
tworzone na nowo przez kolejne pokolenia aż 
uformował się tekst końcowy, kanoniczny. 



1,1 – 2,3 

1. niebo i ziemia
2. światłość
3. niebo i morze (wody 

górne i dolne)
4. ląd suchy wraz z 

roślinami
5. ciała niebieskie
6. ryby i ptaki
7. zwierzęta lądowe
8. człowiek

2,4 – 25 

1.niebo i ziemia
2.człowiek 

(mężczyzna)
3.ogród Eden 

(rośliny)
4.zwierzęta
5. kobieta



 Pierwszy opis (z Rdz 1), autorstwa 
tradycji kapłańskiej (P), jest utworem 
powstałym w lub po niewoli babilońskiej 
(VI/V w.) w środowisku kapłanów, sług 
świątyni. To tłumaczy jego strukturę, 
która uwypukla dzień Bożego 
odpoczynku jako zachęta do święcenia 
szabatu. 



 Drugi opis (Rdz 2) powstał w świeckim 
środowisku mądrościowym ok. VI wieku. W 
przeciwieństwie, do pierwszego, 
schematycznego opowiadania, to jest 
obrazowe, barwne, obfitujące w symbole i 
antropomorfizmy. Obrazy w nim 
zastosowane mają bogate przesłanie, ale aby 
je odczytać, trzeba odróżnić szatę literacką 
od treści i wyzwolić się od dosłownego 
rozumienia tekstu.



 Jedynie raz w Biblii pojawia się pytanie o to 
jak Bóg stworzył świat. Jest to Księga Hioba 
38–41 – dialog Boga z Hiobem. Odpowiedź 
jest taka, iż powinniśmy zapomnieć o tym 
pytaniu, gdyż trudno opisać jak dokonało się 
stworzenie, a nam samym jeszcze trudniej to 
sobie wyobrazić (!!!). 

 Opis stworzenia w Rdz 1 odpowiada 
natomiast na inne pytania, a mianowicie: co 
Bóg stworzył i dlaczego Bóg stworzył? 



Trzy modele opisu stworzenia świata w Biblii 

 W Biblii Hebrajskiej istnieją trzy „modele” 
stworzenia, czyli sposoby opisu faktu 
stworzenia. Są to (1) stworzenie przez Bożą 
moc (Bóg = Król: Ps 74; Ps 89), (2) stworzenie 
przez Bożą mądrość (Bóg Artysta: Ps 104; Hi 
38; Iz 40,12-14; Prz 8; Mdr 6), oraz (3) 
stworzenie przez Bożą obecność (Bóg Ojciec: 
Ps 8).



 1. Wszystko pochodzi od 1 Boga, który stwarza 
przez swoje słowo

 2. Stworzenie jest dobre/bardzo dobre
 3. Koroną stworzenia jest człowiek, obraz i 

podobieństwo Boga (=mężczyzna i kobieta), 
reprezentują Boga wobec świata, mają dawać 
życie i rozwijać dzieło stworzenia

 4. Człowiek jest stworzony do relacji – nie jest 
dobrze, żeby był sam…Kobieta – POMOC.

 5. Człowiek jest zależny od Boga, jest 
stworzeniem. Znakiem tego przykazanie.



 Rdz 3 – upadek pierwszych rodziców
 1. Obecność kusiciela (wąż)
 2. Istota każdej pokusy: Bóg nie chce mojego 

dobra, ogranicza moją wolność
 3. Sposoby upadku: Dialog z pokusą/brak reakcji 

na zło
 4. Pokusa prowadzi do uznania zła za dobro
 5. Po grzechu: lęk, wstyd, bycie oszukanym
 6. Bóg szuka człowieka. Człowiek wchodzi w 

egzystencję zranioną grzechem, ale nie będzie 
to na wieki. Bóg obiecuje zbawienie.



▪ 4: Kain i Abel: zazdrość i bratobójstwo

▪ 5: Set i jego potomstwo - nadzieja

▪ 6-9: Potop: eskalacja grzechu, powrót do chaosu i 
„nowe stworzenie” (Noe – nowy Adam)

▪ 10: tablica narodów (pochodzenie sąsiadów Izraela)

▪ 11,1-9: wieża Babel: grzech przymusowego 
ujednolicenia w jednym miejscu i pod jedną władzą. 
Nie ma jedności ludzi poza Bogiem i wbrew Niemu.

▪ 11,10-27: Genealogia Sema – droga do Abrahama



(1) 2,4 – tôledôt nieba i ziemi .
(2) 5,1 – 6,8 – tôledôt Adama zrodzonych z Seta. 
(3) 6,9 – 9,29 – tôledôt Noego.
(4) 10,1 – 11,9 – tôledôt Chama, Jafeta (10,1-32); Sema

(11,10-26).
(5) 11,10-26 – tôledôt Sema aż do Teracha i jego synów:

Abrama, Nachora i Harana.
(6) 11,27 – 25, 11 – tôledôt Abrama (Abrahama) i Izaaka.
(7) 25,12-18 – tôledôt Izmaela. 
(8) 25,19 – 35, 29 – tôledôt Izaaka: Ezaw i Jakub.
(9) 36,1 – 37,1 – tôledôt Ezawa.
(10) 37,2 – tôledôt Jakuba.



(1) 2,4 – „ To, co zostało zrodzone z nieba i ziemi” (a nie: „dzieje początków nieba i ziemi”). Dlatego 
nie jest to zakończenie pierwszego opisu, ale tytuł drugieg0

(2) 5,1 – 6,8 – potomkowie Adama zrodzeni z Seta (genealogia); zepsucie ludzkości; Bóg żałuje, że 
stworzył ludzi. W opowiadaniu o Kainie i Ablu historia ludzkości kończy się w ślepym zaułku, stąd 
autor wraz z potomstwem Seta widzi niejako jej nowy początek.

(3) 6,9 – 9,29 – Zapowiedź potopu; potop; przymierze Boga z Noem; nowy początek; Noe 
przeklina Kanaana, a błogosławi Sema.

(4) 10,1 – 11,9 – Genealogia Chama, Jafeta (zauważmy, że genealogia Sema została oddzielona od 
Chama i Jafeta); wieża Babel; genealogia Sema.

(5) 11,10-26 – Genealogia Sema aż do Teracha i jego synów: Abrama, Nachora i Harana.
(6) 11,27 – 25, 11 – Dzieje Abrama (Abrahama) i Izaaka.
(7) 25,12-18 – Genealogia Izmaela. Z tą linią Bóg nie wiąże zbawczego planu. Dlatego dzieje są 

podjęte ponownie od potomków Izaaka.
(8) 25,19 – 35, 29 – Dzieje potomków Izaaka: Ezawa i Jakuba. 
(9) 36,1 – 37,1 – Genealogia Ezawa. Z tym pokoleniem Bóg nie wiąże zbawczych planów, stąd 

pojawia się nowe tôledôt. 
(10) 37,2 – „To co zostało zrodzone z Jakuba...” Dzieje potomków Jakuba: historia Józefa 

Egipskiego, zejście potomków Jakuba do Egiptu, zapowiedź wyjścia, śmierć Jakuba i Józefa. W 
ten sposób zostaje przygotowany grunt dla kolejnego etapu historii zbawienia – dla 
wyjścia z Egiptu.



 Abram/Abraham – historia (Rdz 11) 
zmienia się wraz z usłyszanym 
słowem (Rdz 12). Wyjście = wiara. 
Obietnice Boga (por. Eden: 
płodność, ziemia, panowanie).

 Droga przymierza: Jednostronne 
(Rdz 15); Dwustronne (Rdz 17); 
Pełnia wiary ojca i syna (Rdz 22)



 Rdz 12-25 to historia Abrahama i Izaaka. Pojawia się 
ponownie pytanie: „kto będzie dziedzicem 
obietnicy?” Lot (Rdz 13)? Eliezer (Rdz 15)? Izmael
(Rdz 16)?

 Odpowiedź jest jedna: Izaak, syn obietnicy (Rdz 
15,1-15; 18,1-6.17; 21,1-7). Choć pojawia się Tôldot
Izmaela (25,12-18), przynależy on do linii bocznej. 
Rdz wyznacza przestrzeń życiową dla Izmaelitów
(25,8), Moabitów i Ammonitów (potomków Lota, 
Rdz 19).



 Rdz 25-35 to historia Jakuba. 
Konfrontacja z Ezawem (25-27: 
Edomici i ich dziedzictwo, Seir) oraz 
Labanem (28-31: Aramejczycy). 
Wydzielenie granic: Kanaan należy 
do Jakuba i jego rodziny!



 Rdz 37-50 to historia Józefa i jego braci. 
Odpowiada na pytanie dlaczego jest 12 
pokoleń. Pojawia się konflikt pomiędzy 
Józefem a braćmi, ale Rdz 49 ukazuje 
błogosławieństwo dane wszystkim 12. 

 Epizod egipski tłumaczy obecność Izraela w 
tym miejscu, tłumaczoną przedziwnym 
planem Boga. Jest też łącznikiem z dalszym 
ciągiem historii opisanej w Księdze Wyjścia.



 Historyczność. Patrząc na celowość tych 
opowiadań zauważa się, że to właśnie 
Patriarchowie zapoczątkowali historię Izraela 
i jego drogę przymierza z Bogiem. Jednak 
wielu uczonych w czasach Wellhausena
negowała ich historyczność w oparciu o brak 
danych pozabiblijnych na ich temat. Jednak 
stopniowo pojawiły się odkrycia 
archeologiczne, mogące wiele powiedzieć.



 Religia Patriarchów. 
▪ Patriarchowie czcili „Boga Ojców” (Rdz 

31,5.29; 43,23; 46,3; 50,17); „Boga 
Abrahama” (Rdz 31,53), „Bóg Izaaka” 
(Rdz 28,13), następnie łączono te 
tytuły (Rdz 32,10). Był to więc Bóg 
rodziny, klanu, Bóg, który się 
opiekował rodzina, strzegł jej i bronił.



▪ Nowe elementy religijności pojawiają się, gdy 
Patriarchowie stykają się z religijnością Kanaanu. 

▪ Pojawiają się nowe określenia Boga: El Eljon (Bóg 
Najwyższy; Rdz 14,1nn), El Roj (Bóg mnie widzi, 
widzący; Rdz 16,13), El Olam (Bóg Wieczności; Rdz 
21,33), El Betel (Bóg Betel), El Szaddaj (Bóg 
Wszechmogący; Rdz 17,1). Wj 6,3 określa El 
Szaddaj jako Boga Abrahama, Izaaka i Jakuba. 

▪ EL jest to w nazewnictwie kananejskim termin 
określający Boga, bóstwo. 



 Kult. Wędrówki Patriarchów wyznaczają szlaki 
pielgrzymkowe i miejsca kultu. 

 W historii Abrahama wyszczególnia się 
sanktuaria: Sychem (12,6); Betel (12,8; 13,3); 
Hebron/Mamre (13,18; 18,1; 23,17.19; 25,9); 
Beer-Szeba (21,33); Lachaj Roj (16,14); Dolina 
Królewska w pobliżu Jerozolimy, 
błogosławieństwo Melchizedeka (14,20); Moria 
(22). Izaak: Lachaj Roj (24,62; 25,11); Beer-Szeba
(26,23-25). Jakub: Penuel (32,31); Betel (28,16-
22); Sychem (33,20). 



 Kult. Patriarchowie przyswajali 
sobie kananejskie miejsca kultu i 
zmieniając ich nazwy czcili tam 
własnego Boga. Ich religijność nie 
tylko wiązała się z imieniem Boga i 
miejscem, ale też z obietnicami.



 Obietnice. Od Abrahama pojawiają się 
Boże obietnice, powtarzane w historii 
jego potomków: ziemia i potomstwo. 
Dary Boga miały się stać następnie 
błogosławieństwem dla wszystkich 
narodów. Abraham usłyszał wezwanie 
Boga w Charanie (12,3); w Hebronie 
(15,5.18). Z obietnicami związane było 
przymierze (berit).





weelleh šemôt (oto są 
imiona)

 Exodos
Exodus
Wyjścia



 Druga księga ST, zawiera dzieje Mojżesza, 
którego Bóg powołał, aby wyprowadził 
Izraela z Egiptu. 

 Po zawarciu przymierza z Bogiem na Synaju, 
Izraelici zbudowali przenośne sanktuarium 
(przybytek) i wyruszyli do Kanaanu, do ziemi, 
którą Bóg obiecał ich przodkom jako 
dziedzictwo. 



Treść-struktura
 Uwolnienie z Egiptu (1,1-15,21)

▪ Ucisk Izraela w Egipcie (1,1-2,22)

▪ Narodziny i powołanie Mojżesza (2,23-7,7)

▪ Plagi egipskie (7,8-11,10)

▪ Ofiarowanie baranka paschalnego (12,1-36)

▪ Wyjście z Egiptu, przejście przez morze, 
zwycięstwo nad Egiptem i pieśń Mojżesza (12,37-
15,21)



 Marsz przez pustynię (15,22-18,27)

▪ Pierwsze postoje (15,22-27)

▪ Przepiórki i manna (16,1-36)

▪ Wyprowadzenie wody ze skały (17,1-7)

▪ Zwycięstwo nad Amalekitami (17,8-16)

▪ Spotkanie Mojżesza z Jetrą (18,1-27)



 Przymierze Synajskie (19,1-40,38)

▪ Objawienie się Boga i Dekalog (19-20)

▪ Kodeks Przymierza (21-23)

▪ Przymierze i tablice Prawa (24)

▪ Polecenia dotyczące zorganizowania kultu (25-27)

▪ Polecenia dotyczące kapłanów (28-29)

▪ Polecenia dotyczące sprzętów kultowych (30-31)

▪ Historia związana z odstępstwem i kultem złotego cielca 
(32-34)

▪ Ponowne polecenia o zorganizowaniu kultu (35-40)



 Hebrajczycy z przyjaciół Egipcjan (przypomnij 
historię Józefa) stają się ich zagrożeniem. 
Urodzajny Egipt staje się udręką… 

 Jest faraon, który nie zna Józefa i jego dzieł, a 
kolejny podobnie, nie znają Boga Józefa, 
dlatego dochodzi do przemocy i brutalności. 
Bez prawdziwego Boga każdy pseudo-raj 
staje się piekłem…



 Co robią Egipcjanie? Podwójna eksterminacja:
 Praca przymusowa na rzecz Egiptu. Praca, która ma 

rozwijać człowieka staje się niewolniczym 
przymusem, który uderza w jego godność.

 Zabijanie chłopców hebrajskich po urodzeniu. Aby 
uniemożliwić walkę Hebrajczyków z Egipcjanami i 
stopniowo przejąć ich ziemie w Egipcie. 

 Uderzenie w dwa niesamowicie ważne wymiary bycia 
człowiekiem: WOLNOŚĆ i PŁODNOŚĆ. To są dary, 
które człowiek otrzymał od Boga w akcie stworzenia. 
Sytuacja, która uderza w stwórczy plan Boga.



 Autor Wj pokazuje promyk nadziei – zanim 
pojawi się wielki wyzwoliciel Mojżesz, 
pojawiają się dwie kobiety. 

 Szifra i Pua. Dwie odważne kobiety, które są 
położnymi i mają odwagę sprzeciwić się 
nakazowi faraona i nie mordują noworodków. 
Odwaga: boją się Boga/ respektują Boga – nie 
boją się ludzi, nawet faraona, uznawanego za 
ówczesnego boga w Egipcie. 



 Księga Wyjścia ma na celu pokazać też wielkie 
dzieło zbawcze Boga wobec Jego ludu, 
wyprowadzenie z niewoli Egipskiej. 

 Dokonuje się to w klimacie konfrontacji 
pomiędzy dwoma bohaterami. 

 Z jednej strony jest Mojżesz, który reprezentuje 
Boga Jedynego i Jemu służy. Z drugiej strony jest 
faraon, który reprezentuje bóstwa Egiptu, ale 
nade wszystko samego siebie, gdyż uważa się za 
boga. Co to za faraon? Zarówno w historii z 
położnymi, jak i w spotkaniu z Mojżeszem nie 
ma on imienia…



Wydarzenia i historyczność

Plagi egipskie (7,8-11,10): 
 Woda Nilu zmienia się w krew
 Inwazja żab
 Plaga komarów
 Plaga much
 Zaraza
 Wrzody
 Grad
 Szarańcza
 Ciemność
 Śmierć wszystkiego, co pierworodne



Wydarzenia i historyczność

Plagi egipskie (7,8-11,10): 
Plagi egipskie: a) wymierzone w bogów egipskich, 

objawiają ich niemoc:
Nil czczony jako bóg Hopi staje się krwią; 
Pomór bydła przeciw bogom z głową byka Apisowi i 

Mnewisowi, czy bogu z głową kozła – Khnum; 
Ciemność uderza w boga Ra.
Żaba była symbolem egipskiej bogini Heqet

przedstawianej jako kobieta z głową żaby. Była to bogini 
płodności. Żaby pojawiające się w domach i sypialniach 
przynoszą coś wprost przeciwnego, zniszczenie.



Wydarzenia i historyczność

Plagi egipskie (7,8-11,10): 

 Kiedy faraon po raz kolejny czyni upartym swoje serce 
Bóg zsyła kolejną plagę, która dotyka trzody i bydło 
Egiptu. Ponieważ wielu bogów egipskich związanych 
jest z konkretnymi wyobrażeniami zwierzęcymi, plaga 
ta uderza szczególnie w wierzenia starożytnych 
Egipcjan. 

 Apis to święty byk Ptaha, dobrze znanego boga 
rzemiosła, podczas gdy Hator, bogini radości, 
przedstawiana była z krowimi uszami. Żaden z tych 
bogów nie potrafił odwrócić klęski i uratować Egipcjan. 



Wydarzenia i historyczność

Plagi egipskie (7,8-11,10): 

 Podobnie jak w innych miejscach w Biblii, ciemność łączy się 
ze strachem, spustoszeniem oraz sądem Bożym (Iz 8,22; Jer 
4,23). W Egipcie, gdzie głównym bóstwem był Ra, ciemność 
była także świadectwem jego słabości wobec boga Izraela. 
Plaga ta mogła być związana z niezwykłym w swych 
proporcjach wiatrem pustynnym (hamsin), który mógł 
przyćmić słońce. Rozwścieczony tą plagą faraon rozkazuje 
Mojżeszowi, aby nie więcej nie pokazywał się przed jego 
obliczem. Ciemność pozbawia Egipt głównego źródła życia, 
którym są słoneczne promienie. 



Wydarzenia i historyczność

Plagi egipskie (7,8-11,10): 

Plagi to:
 Procesy  naturalne, ale użyte przez Boga w 

określonym czasie
 Poszczególne plagi to nie filozoficzna 

definicja Boga wiecznego ale określenie Boga 
zaangażowanego w historię człowieka.  



Wydarzenia i historyczność
 Początkowo faraon lekceważy znaki, którymi są 

plagi. A następnie jego serce „zatwardza się”, 
staje się twarde. 

 Wj mówi nawet, iż to Bóg zatwardza jego serce. 
Dlaczego? Bóg działa przez swoje słowo –
wydarzenie. Słowo Boga jest skuteczne, zawsze 
budzi jakąś reakcję. I tu w tym przypadku jest nią 
opór, odrzucenie. Faraon nie chce przyjąć, że jest 
ktoś większy niż on sam. Odrzucając Boga 
wybiera konsekwencje tego wyboru. Bóg przez 
plagi objawia się Egiptowi, chce się dać poznać, 
chce go ocalić. 



 A Słowo jest jak deszcz (Iz 55), który nawadnia i daje 
życie, albo zatapia – zależy jak je człowiek przyjmie…

 Bóg używa siły argumentów, aby objawić się 
faraonowi, a faraon używa argumentu siły w 
odpowiedzi…

 Z plag wynika fakt, iż zanim dokona się wyzwolenie 
staje się już wiadomym, kto je dokona: Bóg, który jest 
Panem natury, życia i śmierci. Dlaczego plagi?

 Jeżeli odrzucasz Go, jak faraon, wybierasz śmierć.
 Jeżeli wybierasz Go, jak Mojżesz, wybierasz życie. 



Wydarzenia i historyczność
Śmierć pierworodnych: Według egipskiego panteonu faraon był 
bogiem, inkarnacją Horusa (bóstwa przestworzy z głową 
jastrzębia) lecz ta plaga odkryła jego kruchą, ludzką naturę. 
 Izrael to „pierworodny” Boga, w skoro faraon odmawia 

uwolnienia go, jego własny pierworodny syn zginie (Wj 4,23). 
W starożytności pierworodny dziedziczył znaczną część 
rodzinnego majątku i wiązano z nim nadzieje na przyszłość 
rodziny. Jego strata była szczególnie bolesna dla domu. 

 Egipt traci pierworodnych od zwierząt począwszy na synu 
faraona skończywszy. Pod znakiem zapytania staje 
przyszłość kraju. 



 Mojżesz. Imię Mojżesz może pochodzić od hebrajskiego 
czasownika: wyciągać, wydobywać i jako imiesłów strony 
czynnej oznaczać: ten, który wyszedł [w domyśle z wody]. 
Taką etymologię podaje Wj 2,10. 

 Imię to może być jednak również pochodzenia egipskiego i 
wywodzić się od czasownika mśy (rodzić/urodzić) lub 
formantu msi, który etymologicznie ma sens syn lub 
zrodzony. 

 Formanty te były powszechnym składnikiem egipskich imion 
teoforycznych (np. Ra-mzes – „urodzony z Ra”, Tut-mozis, 
Ptah-mozis). 



 Całe życie Mojżesza można 
podzielić na trzy etapy. Tak zrobiła 
tradycja żydowska, przypisując mu 
120 lat życia – 3 razy po 40 lat. 

 40 lat w Egipcie – 40 lat w ziemi 
Madian – 40 lat prowadzenia Izraela 
przez pustynię…



 Bóg powołuje Mojżesza, gdy jest on 
bezsilnym człowiekiem, który już nie opiera 
się na sobie – może stać się narzędziem w 
ręku Boga!

 Bóg objawia mu siebie, swoje Imię – ten, 
który JEST – dla swojego ludu, kochający, 
ocalający. Bóg, który był z Abrahamem, 
Izaakiem i Jakubem będzie też z Mojżeszem 
i poprowadzi lud ku wolności.



Wydarzenia i historyczność
 Wyjście było udaną ucieczką semickich 

przybyszów z kraju ucisku i przymusowej 
pracy, z północnego Egiptu. Według historii o 
Józefie (Rdz 37; 39-50) przybyli oni do tego 
kraju wcześniej by uniknąć głodu w Kanaanie 
być może w ramach większego ruchu 
ludnościowego. Towarzyszące tej ucieczce 
okoliczności historyczne nie są do końca 
jasne... 



 Występuje także trudność gdy chodzi o 
świadectwa z dziedziny archeologii. Te 
pozwalają umieścić ucisk Izraela w Egipcie na 
czas panowania faraona Ramzesa II Wielkiego 
(1301-1234) co wiązało się z budową miast 
Pitom i Ramses, a Wyjście na rządy 
Merneptaha (1234-1220). Jest on znany ze 
słynnej steli, kamienia, który opiewa jego 
dokonania. 



 Podczas wykopalisk 
przeprowadzanych w roku 1896 w 
Tebach, Flinders Petrie odnalazł w 
świątyni grobowej Merenptaha, 
stelę z czarnego granitu o wysokości 
2.3 m. Pojawia się tam pierwsze 
pozabiblijne odniesienie do Izraela.



 "Litości!" Nikt spośród Dziewięciu Łuków nie 
podnosi swej głowy. Spustoszenie dla Tehenu, 
Hatti jest uspokojony. Splądrowany jest 
Kanaan z wszelkim złem, uprowadzony 
Aszkelon, pochwycone Gezer, Janoam
uczynione jak nieistniejące. Izrael jest 
zrujnowany, nie ma jego nasienia. Hurru
stała się wdową dla Egiptu! Wszystkie ziemie 
razem, są one uspokojone. Każdy kto był 
niespokojny został związany.”



"Litości!" Nikt spośród Dziewięciu Łuków nie podnosi swej głowy. Spustoszenie dla Tehenu, Hatti jest uspokojony. Splądrowany jest Kanaan z wszelkim złem, uprowadzony Aszkelon, pochwycone Gezer, Janoam uczynione jak nieistniejące.



 Większość uczonych opowiada się za 
datowaniem Wyjścia na wiek XIII. Jedną 
z racji, jest pojawienie się Izraela na 
terenie środkowego Kanaanu. To 
właśnie w tym czasie pojawili się w 
znacznej liczbie nowi osadnicy. Powstały 
osiedla, cysterny z wodą, 
przystosowywano górskie zbocza do 
uprawy roli. 



 Przejście przez morze w opisie biblijnym
 1. Dojście do wody. Pościg armii faraona. Lęk 

ludu. Pułapka bez wyjścia i chęć powrotu do 
Egiptu. Wolność kosztuje. Wyzwolenie to nie 
jest zewnętrzne opuszczenie domu niewoli!

 2. Mojżesz. Mógł: załamać się i uciec. Próbować 
walczyć. Popełnić samobójstwo. Co zrobił? 
Zaufał Bogu, doświadczając również lęku.

 3. Bóg sam dokonał dzieła dzięki zaufaniu i 
uległości Mojżesza. Izrael zobaczył i 
doświadczył zbawienia.







 Mojżesz zaprasza do porzucenia lęku nie 
dlatego, że Bóg im jakoś dopomoże. Ale 
dlatego, że Bóg uczyni wszystko. „PAN 
będzie walczył za was, bądźcie spokojni” 
(Wj 14,14). To jest istota zbawienia. 

 Mojżesz nie może dokonać zbawienia. To 
nie leży w rękach człowieka. Ale jest na 
tyle otwarty, aby dać miejsce Bogu, aby 
działał. Mojżesz wierzy Bogu i tylko 
dlatego może wzywać do wiary cały lud. 



 Jak Pan działa? 
 Pan wyznacza czas zbawienia. Obłok 

stawia zaporę między wojskami egipskimi 
a Izraelem. Egipcjanie nie mogą się zbliżyć 
do Izraela. 

 Pan wyznacza sposób zbawienia. Posyła 
wiatr, który rozdziela Morze. 

 W ten sposób Bóg sam mówi do swojego 
ludu: „Nie bój się!” – to znaczy nie 
absolutyzuj siły innych nad tobą! 



 Izraelici, prowadzeni przez Mojżesza, 
weszli w środek Morza. Być może było 
to jedynie wielkie jezioro zarośnięte 
trzcinami. Ale i tak budziło ich grozę. 
Wody się rozsunęły, ale wciąż tam były. 
Trzeba było przełamać lęk przed 
śmiercią za pomocą ufności wobec 
Boga. 



 I to jest znak wolności! Wyjście z niewoli 
tak naprawdę dokonuje się w sercu 
człowieka… 

 Kiedy lęk o siebie przestaje być panem, 
serce człowieka otwiera się na zaufanie 
Bogu. Potrzeba jednak zrobić pierwszy 
krok! Dopóki Izraelici nie weszli w morze, 
w ich sercach i na ich ustach był tylko lęk 
wobec Egiptu… Teraz zobaczyli, że tan lęk 
można pokonać – ufnością wobec Pana, 
który daje obietnicę i ją realizuje.



 Bóg prowadził Izraela długą drogą przez 
pustynię. Nie tylko dlatego, że krótsza droga 
była strzeżona przez Egipt. Bóg na pustyni 
rozpoczął drogę formowania Hebrajczyków –
oni wyszli z Egiptu, ale Egipt nie wyszedł z 
nich. Musieli powoli nauczyć się życia w relacji 
z Bogiem, nauczyć się ufności dziecka wobec 
Boga. To jest bardzo trudne, gdyż pustynia 
odziera z wszelkich zabezpieczeń.

 To jest model drogi wiary dla każdego 
człowieka…



 Na pustyni brakowało wody, a gdy została 
znaleziona okazała się być gorzka. 
Brakowało jedzenia. Lud burzył się i 
szemrał. 

 Bóg przez Mojżesza okazywał troskę 
ludowi. Uzdatnił wodę do picia. Zesłał 
mannę i przepiórki. Takie życie wymagało 
jednak ciągłego uczenia się zaufania, w 
braku pewności, co będzie dalej…



W ten sposób Bóg prowadził Izraela 
w kierunku Góry Synaj, w kierunku 
przymierza. 

Przymierze, to wejście w bardzo 
bliską relację wzajemną. To oddanie 
się sobie, które opiera się na 
zaufaniu. 



 Mojżesz jest pośrednikiem między Bogiem 
i ludem. To on zostaje wezwany przez 
Boga, aby wejść na górę.

 Lud nie może tam wejść, tylko Mojżesz. 
Bóg objawia się pośród niezwykłych 
zjawisk – ogień, grzmoty, trzęsienie ziemi. 
Oznacza to, iż Bóg całkowicie wykracza 
poza ten świat, jest większy, nie do 
ogarnięcia, jest Inny. A lud jest kruchym 
stworzeniem, małym i śmiertelnym, ale 
kochanym przez Boga…



 Lęk wobec wielkości i inności Boga ma się 
zamienić stopniowo w miłość, 
posłuszeństwo i zaufanie. Ja jestem twój, 
ty jesteś mój. Ja jestem waszym Bogiem, 
wy jesteście moim ludem.

 Przymierze to wzajemne oddanie. Można 
tu użyć metafory małżeństwa. Jeśli się 
mówi o Bogu, to jako o Bogu Izraela. Jeśli 
się mówi o Izraelu, to jest to lud Pana. Nie 
można mówić o jednym bez wspominania 
drugiego, stają się jednym!



 Innym obrazem przymierza jest relacja 
Ojciec – syn. Lud staje się dzieckiem Boga, 
który jest przez Ojca karmiony, 
wychowywany i prowadzony. Bóg jest 
początkiem życia ludu. 

 Wchodząc w przymierze lud miał przyjąć 
również wszelkie tego konsekwencje. 
Kiedy oddala się od Boga, oddala się 
jednocześnie od źródła życia i światła. A 
zatem idzie w kierunku śmierci. To dlatego 
ST identyfikował grzech ze śmiercią…



 Darem Boga wynikającym z przymierza było Prawo –
Dziesięć Słów – Dekalog. Bóg wyzwolił Izraela, zarówno 
z niewoli materialnej, jak też zaprosił do wolności serca, 
którą daje poddanie się Bogu Miłości.

 Wyrazem tego miał być Dekalog. Jest bardzo ważne 
wprowadzenie do niego: „Ja jestem Pan, który cię 
wywiódł z ziemi egipskiej domu niewoli”. Bóg wyzwala i 
daje Prawo, które ma stać na straży tej wolności. 
Wszelkie zło, grzech uderzają w wolność. Tylko Bóg 
może ją dać. Dekalog jest obietnicą – przykazania są 
wyrażone w czasie przyszłym. Tylko wtedy, gdy Pan 
będzie twoim Bogiem będzie możliwa taka wolność w 
twoim życiu. 



 Dekalog jest obecny zarówno w Wj 20, jaki w Pwt 5. 
 Pojawiają się tam zakazy i dwa przykazania pozytywne. 

Najpierw 3 zakazy w odniesieniu do Boga, które chronią 
przed bałwochwalstwem: nie będziesz miał innych 
bogów (bo to jest relacja wyłączna), nie zrobisz 
wizerunku, aby mu oddawać cześć (bo Boga nie da się 
zamknąć w jakimkolwiek obrazie), nie będziesz 
wymieniał imienia Pana Boga nadaremno (nie użyjesz 
imienia Boga dla potwierdzenia kłamstwa). Te zakazy 
zamyka pozytywne przykazanie dotyczące relacji z 
Bogiem – świętowanie dnia świętego, szabatu. 
Skierowanie się do źródła życia, jakim jest Bóg.



 Kolejne przykazania dotyczą relacji do 
człowieka. Otwiera je pozytywny nakaz 
czci wobec Rodziców, którzy są ogniwem 
przekazującym nam życie do Boga. 

 Kolejne zakazy odnoszą się do krzywdy, 
jaką człowiek może wyrządzić bliźniemu i 
sobie poprzez grzech zabójstwa, 
cudzołóstwa, kradzieży, kłamstwa i 
pożądania dóbr bliźniego, co wiąże się z 
zazdrością.  



 Wszystko to, co zakazuje Dekalog może stać się 
dla człowieka bożkiem, idolem. Ale bożek jest 
iluzją, nie daje życia, sprawia wrażenie chwilowej 
satysfakcji, uzależnia od siebie i niszczy człowieka. 

 Bóg chce wolności swojego ludu i każdego 
człowieka, dlatego daje Prawo, które tę wolność 
zabezpiecza. Niektórzy mówią, że to instrukcja 
użytkowania życia po grzechu. 

 Pobyt Mojżesza na Górze Synaj jest długi, autor 
biblijny mówi o 40 dniach i 40 nocach. Mojżesz nic 
nie je i nie pije. Bo człowiek nie żyje samym 
chlebem, ale wszystkim, co pochodzi z ust Boga –
Jego Słowem, które tutaj ma otrzymać. 



 Według tradycji biblijnej Bóg przekazał Mojżeszowi, 
oprócz Dekalogu również inne instrukcje dotyczące 
kultu. Dlaczego kult?

 Po przejściu Morza lud zawołał: „Pan króluje na wieki, na 
zawsze”… (Wj 15,18). A zatem, według ówczesnych 
zwyczajów, lud potrzebował znaku Bożego królowania. 
Czymś takim w starożytności było sanktuarium. Stąd 
pojawiają się przepisy dotyczące wykonania namiotu 
spotkania, arki przymierza i innych sprzętów.  Przez to 
lud wyzwolony z pozycji niewolnika ma nauczyć się w 
wolności służyć swojemu Bogu! Co ciekawe wyraża to 
jedno słowo hebrajskie: avodah. Jest to służba i praca 
niewolnika, a jednocześnie jest to też liturgia – służba 
Boża. 



 Ten pobyt Mojżesza zaczął się wydawać Izraelitom 
za długi. Zaczęli się niecierpliwić. Nie byli jeszcze 
ugruntowani z wierze i ufności wobec Boga. 
Jeszcze był w ich sercach ten niewolniczy korzeń 
lęku. Bez Mojżesza czuli się bezradni, słabi. 
Potrzebowali widzialnego znaku i oparcia. Gdzie 
jest ten nasz Bóg, który nas wywiódł z niewoli?

 I w taki sposób zostaje ulany bożek z metalu: złoty 
cielec. Lud zaczyna oddawać mu cześć. W tym 
samym czasie, kiedy Mojżesz na górze otrzymuje 
słowa dotyczące wolności i właściwego kultu, na 
dole lud się sprzeniewierza i wybiera kolejną 
niewolę – bożka.  



 Lud chce czegoś dotykalnego. Lud chce 
mieć „boga”, który będzie spełniał jego 
zachcianki, którego da się przekupić, 
przekonać do swojej racji, kontrolować.

 A Bóg jest tajemnicą i potrzeba Mu zaufać. 
Bóg daje dary, troszczy się z miłością, ale 
tych darów nie można kupić! Potrzeba 
cierpliwości i zaufania. Bogiem nie da się 
manipulować. Bożek uczyniony przez 
człowieka nigdy nie będzie Bogiem 
prawdziwym! 



 Dlaczego cielec i to złoty?
 Złoto to bogactwo, którego pragnęli Izraelici. 

Cielec – to młody byczek. Na starożytnym 
Bliskim Wschodzie to symbol siły i płodności. 
Złoty cielec uzewnętrznia więc pragnienia i 
tęsknoty samych Izraelitów. Być silnym, 
płodnym i bogatym i otrzymać to od swojego 
„boga”.

 To jest wieczna pokusa człowieka, żeby 
sprowadzić Boga do własnych wyobrażeń i 
oczekiwań. Ale Bóg prawdziwy inaczej 
prowadzi swój lud. 



 Mojżesz schodzi z góry z tablicami, które 
jednak rozbija. Bo przymierze zostało 
złamane. Nie można tego zmienić, tak, jak 
nie można posklejać rozbitych tablic. 

 Bóg płonie gniewem i zapowiada 
zgładzenie ludu. Co to znaczy? Ten 
emocjonalny obraz pokazuje, jak wielkie 
zło się dokonało. I lud musi to sobie 
uświadomić. Bóg chce okazać 
miłosierdzie, przebaczyć, ale by było 
przebaczenie, musi być świadomość winy. 



 Cielec zostaje zniszczony, bo Bóg jest większy od 
ludzkiego grzechu. Ale są zawsze jakieś jego 
skutki, konsekwencje. Mojżesz ściera cielca na 
proch, wrzuca do wody i każe pić Izraelitom. 

 Lud nie zostaje zgładzony, Boże miłosierdzie jest 
większe niż grzech. Co więcej, Mojżesz ponownie 
idzie na górę i znów otrzymuje tablice Prawa. To 
oznacza, iż Bóg jest wierny. Pomimo zdrady i 
grzechu ludu, nie porzuca go, chce być z nim w 
przymierzu. Bóg wie, że Izrael jest ludem opornym 
i grzesznym, ale z niego nie rezygnuje. Podobnie 
jest z nami – Bóg nie wycofuje się z przyjaźni z 
nami, pomimo naszych grzechów…



Ta historia trwa jeszcze długi czas. Lud wędruje 
przez 40 lat. Życie na pustyni jest trudne, 
pojawiają się liczne bunty i zwątpienia. Mojżesz 
niestrudzenie przekazuje ludowi Słowo Boga, 
poucza, upomina. Lud doświadcza obecności 
Bożych darów: wody ze skały, manny, 
przepiórek, zwycięstwa nad wrogami. To 
wszystko służy przygotowaniu do wejścia do 
ziemi obiecanej, która oprócz piękna i 
urodzajności będzie zawierała liczne pokusy 
służenia obcym bogom.



 Podsumowanie
▪ Bóg wyprowadził Izraela z Egiptu, był jego wybawcą, 

„go’elem” aby uczynić go SWOIM LUDEM – poprzez 
rzeczywistość przymierza. Wybawia Izraela z lęku 
(oznaka zniewolenia), wtedy są gotowi, aby służyć 
Panu.

▪ Pośrednikiem przymierza jest Mojżesz, który sam 
wstępuje na górę i doświadcza niezwykłej teofanii, 
objawienia się Boga. 

▪ Następuje objawienie się tożsamości Boga („Ja 
Jestem Pan, Bóg twój, który cię wywiódł z ziemi 
egipskiej, z domu niewoli…”) oraz dekalog.



 Podsumowanie
 Mojżesz ponownie zbliża się do Boga i otrzymuje 

Kodeks Przymierza (21-22), poprzedzony prawem o 
ołtarzu 20,22-26. Kodeks składa się z 41 praw: 20 
wykroczeń przeciwko osobom i własności, 13 regulacji 
związanych z kultem, po 2 na temat niewolnictwa, 
postępowania sądowego i przybyszach, po jednym o 
lichwie i pomocy dla nieprzyjaciela. 
▪ Wj 24 to opis zawarcia przymierza (ołtarz, symbol Boga, 

ryt krwi – trwała więź) i obietnice ze strony Izraela. 
Mojżesz wstępuje znów na górę, by odebrać tablice (40 dni 
tam zostaje).



 Sanktuarium na pustyni.

▪ Pierwsze wskazówki w Wj 25-31. W skład 
elementów kultycznych wchodziła arka 
przymierza, stół chlebów pokładnych, 
naczynia, świecznik, namiot spotkania, ołtarz 
całopalenia, dziedziniec, oliwa do świecznika.

▪ Grzech złotego cielca (Wj 32-33)

▪ Odnowienie przymierza (Wj 34)

▪ Ponowne przepisy kultyczne (Wj 35)



 Księga Wyjścia jest to teologiczny zapis 
niezwykłego „exodusu”. 

 Izrael rozpoczyna swoją szkołę wolności: 
przechodzenia od „niewoli” do „służby Bogu 
Żywemu”, co wyrażało się w przestrzeganiu Prawa 
przyjętego w rycie zawarcia przymierza oraz liturgii 
pustynnej związanej z Arką i namiotem 
(sanktuarium przenośne).  





wayyiqra (i zawołał)
 leuitikon
leviticus
Kapłańska



 Trzecia księga Pięcioksięgu (pierwszych 
pięciu ksiąg ST). Przyjęty w języku polskim 
tytuł "Księga Kapłańska", powinien 
właściwie brzmieć "Księga Lewicka", 
ponieważ jest przekładem łacińskiego tytułu 
Liber Leviticus (Wulgata), który z kolei jest 
odpowiednikiem nazwy nadanej tej księdze 
w Septuagincie, greckim przekładzie Biblii 
hebrajskiej.



 Prawo ofiarnicze (1-7)
▪ Ofiary (mączne, wspólnotowe, przebłagalne za grzech, za 

przewinę; 1-5)

▪ Obowiązki i prawa kapłanów  (6-7)

 Ryt konsekracji kapłanów (8-10)
▪ Wyświęcenie Aarona i jego synów (8)

▪ Pierwsze ofiary (9)

▪ Ukaranie Nadaba i Abihu (10,1-7)

 Prawo czystości (11-15)
▪ Nieczystość rytualna spowodowana przez pokarmy (11)

▪ Nieczystość po urodzeniu dziecka (12)

▪ Nieczystość przez trąd (13-14)

▪ Nieczystość związana ze sferą seksualną (15)



 Dzień Przebłagania (16)
 Kodeks Świętości (17-26)

▪ Przepisy dla całego ludu (zabijanie zwierząt, krew, 
sanktuarium, grzechy seksualne, przestępcy Prawa 17-
20)

▪ Przepisy dotyczące kapłanów (20-22)

▪ Dni świąteczne (23)

▪ Oliwa do świecznika, chleby pokładne, różne kary (24)

▪ Rok szabatowy i jubileuszowy (25)

▪ Błogosławieństwa i przekleństwa (26)

 Przepisy dotyczące wykupu osób, zwierząt, 
rzeczy poświęconych Bogu (27)



Powstanie Księgi Kapłańskiej a tradycja P

 Ostatnie badania Księgi Kapłańskiej 
koncentrowały się na trzech zagadnieniach: 

 daty jej powstania, 
 jej związków z pozostałymi księgami 

Pięcioksięgu (szczególnie z zakładanym, 
obszernym dziełem "P") 



Powszechnie się przyjmuje, że 
Księga Kapłańska w obecnej 
postaci istnieje od VI w. przed 
Chr. 



 Wszystkie te przesłanki sugerują, że można 
w pełni przyjąć starożytne tło Księgi 
Kapłańskiej, a jednocześnie sytuować jej 
kompozycję w dzisiejszej postaci w okresie 
powygnaniowym. Ostatni redaktorzy nadali, 
jak się wydaje, wyraźną strukturę materiom, 
jakimi dysponowali…



Księga Wyjścia pokazała złamanie przymierza i 
grzech Izraela – złoty cielec. Jak ten grzeszny 
lud może teraz zbliżyć się do Boga?

Księga zaczyna się od słów: „I zawołał Bóg do 
Mojżesza z namiotu”…Ta księga pokazuje, jak 
ten grzeszny upadły lud może żyć w świętej 
obecności Boga.



 ŚWIĘTOŚĆ BOGA = INNY, ODDZIELONY
 Przestrzeń wokół Świętego Boga też jest 

święta
 Jak grzeszny Izrael ma żyć w obecności Boga?
 1. Rytuały (ofiary)
 2. Kapłani
 3. Czystość (+ Dzień Pojednania Kpł 16-17)
 4. Prawo świętości



Rytuały
1. ofiary dziękczynne
2. ofiary za grzech –

przebłaganie
3. święta Izraela – przypominanie 

dzieł Boga i tożsamości Izraela



Kapłani – Synowie Aarona
 Czystość i świętość bo reprezentują Boga wobec ludu. 

Naruszenie świętości = śmierć (Nadab i Abihu). 

Świętość Izraela 
 Czystość rytualna (co zanieczyszcza – coś co oddala 

od życia, osłabia życie, pokarmy). Nieczystość nie była 
grzechem, była tymczasowa. 

 Czystość moralna. Dzień Pojednania – raz w roku ten 
rytuał (2 kozły – ofiara za grzech i kozioł ofiar

 Mojżesz wzywa do wierności przymierzu.



 Rozdz. 1-7 poprzedzają teksty o ustanowieniu 
kapłanów w rozdz. 8-10, ponieważ zawierają one 
przepisy kultowe dotyczące ofiar składanych przy 
tej okazji. 

 Cechą charakterystyczną w ten sposób powstałej 
wspólnoty kultowej była "świętość", tzn. jej 
oddzielenie od innych narodów, aby przynależała 
tylko do Boga. Dlatego rozdz. 11-15 zawierają zbiór 
praw, których przestrzeganie ma zapewnić 
narodowi czystość rytualną.



 Czystość rytualna jest to stan, który uzdalnia do uczestnictwa w

kulcie czy w życiu codziennym ludu Bożego, nie pozostając

początkowo w zależności z moralnością. Praktyki związane z

czystością rytualną pojawiały się na całym starożytnym Bliskim

Wschodzie, gdzie dotyczyły przede wszystkim kapłanów. W

biblijnym Izraelu przepisy te dotyczyły jednak całego ludu.

 Czystość ta dotyczy oddzielenia od tego, co brudne (odchody: Pwt

23,15-15), chore (trąd: Kpł 13-14) czy zepsute (trup: Lb 19,11-14).

Miało to ścisłe powiazanie z higieną i zdrowiem, które musiały

otrzymać specjalny status, aby być zachowane.



 Kwestia czystości rytualnej rozciągała się na wszystkie sfery życia

Izraelitów i Prawo przewidywało możliwość zaciągnięcia

nieczystości rytualnej. Bardziej rozbudowane są przepisy Księgi

Kapłańskiej:

 Kpł 11: pokarmy czyste i nieczyste (zwierzęta, ptaki, ryby); padlina.

 Kpł 12: nieczystość kobiety związana z porodem.

 Kpł 13-14: nieczystość wynikająca z trądu, chorób skóry.

Nieczystość przedmiotów i domów.

 Kpł 15: nieczystość związana ze sferą seksualną: chorobliwe

wycieki z ciała, współżycie, miesiączka.



 Tracenie stanu czystości rytualnej tłumaczono 
na bardzo różne sposoby i nie ma tu wspólnego 
mianownika dla wszystkich sytuacji. Nieczystość 
wynikała z sytuacji granicznych człowieka 
(choroba, śmierć). Nieczyste mogły być np. 
zwierzęta obecne w kultach pogańskich, lub też 
te, które w jakiś sposób były „niezdrowe” do 
spożycia. Nieczystość wiązała się z chorobami 
widocznymi na skórze lub zakaźnymi i była 
wtedy ochroną przed zarażeniem całej 
społeczności. 



 Nieczystość pojawiała się też wtedy, gdy człowiek tracił siły 
życiowe (krew, nasienie), co wiązało się z sferą seksualną 
człowieka. A więc „nieczystość” był to stan 
„rekonwalescencji”, powracania do normalność i pełni sił 
życiowych („czystość”). Nieczystość kobiety 
miesiączkującej chroniła więc jej zdrowie i gwarantowała 
„nietykalność”. 

 Z drugiej strony sfera seksualna sama przez się 
postrzegana była też jako sfera mocy. Akt współżycia 
małżeńskiego w określonym czasie był zawsze postrzegany 
jako dobry i wręcz nakazany w pierwszym poleceniu, jakie 
Bóg skierował do człowieka (por. Rdz 1,28). 



 Czystość rytualna stanowiła więc normalny stan 
członków ludu Boga, który ze względu na więzi z 
Bogiem przyjmuje określony porządek: nie jada 
byle czego, nie dotyka wszystkiego, sfery 
zdrowia, życia i świętości traktuje z wielkim 
szacunkiem. 

 Najistotniejszą częścią tego zbioru jest opis Dnia 
Przebłagania w rozdz. 16 - dnia, w którym zostają 
usunięte wszelkie ślady nieczystości. 



 Pozostałe rozdziały składają się głównie 
z "Prawa Świętości", które zostało tak 
nazwane z powodu stale powracających 
słów: "Bądźcie świętymi, bo ja jestem 
święty, Pan, Bóg wasz" (Kpł 19,2), a 
zawiera wymogi dotyczące codziennego 
życia ze względu na wolę bycia świętym 
narodem.



 Fragment złożony z błogosławieństw 
i przekleństwa (Kpł 26) i faktycznie 
stanowiący podsumowanie całej tej 
księgi, osiąga punkt kulminacyjny w 
groźbie wygnania narodu, jeśli nie 
będzie on okazywał posłuszeństwa 
Bogu (Kpł 26,26-39). 



 Do kodeksów prawnych i traktatów 
pochodzących z obszaru starożytnego 
Bliskiego Wschodu często dodawano 
błogosławieństwa i przekleństwa, a 
czasami także groźbę uprowadzenia 
narodu do niewoli, ale w Księdze 
Kapłańskiej groźbie tej towarzyszą 
słowa nadziei, że lud będzie pokutował i 
powróci do swojej ziemi (Kpł 26,40-45). 



 Z tego powodu wydaje się 
prawdopodobne, że Księga Kapłańska 
może stanowić odpowiedź na upadek 
królestwa Izraela (722 r. przed Chr.) i Judy
(586 r. przed Chr.) oraz wygnanie i że miała 
dostarczyć programu odnowy społeczności 
Izraela, jakiej oczekiwali autorzy tej księgi. 
Program ten został zrealizowany na kilka 
sposobów…



 pisarze należący do tradycji 
kapłańskiej, zbierali i przechowywali 
podstawowe prawa, które stanowiły 
fundament życia wspólnoty, ale 
znalazły się w niebezpieczeństwie 
zapomnienia o nich z powodu 
rozdarcia spowodowanego obcymi 
najazdami.



 pisarze ci wyjaśniają narodowi 
przyczyny tragedii, która go spotkała. 

 pisarze ci starali się przekonać, do 
wiernego przestrzegania tych praw w 
przyszłości, bo są one jedyną 
gwarancją narodowego i religijnego 
przetrwania.



 Ten kodeks kapłański regulował 
życie narodu aż do zniszczenia 
świątyni i ustania składania ofiar w 
70 r. po Chr…





wayedabber (i powiedział)
Bemidbar (na pustyni)
Arithmoi
Liczb



 Czwarta z kolei księga w Pięcioksięgu 
(pierwsze pięć ksiąg ST). Określenie "Księga 
Liczb" pochodzi od nazwy, jaką księdze tej 
nadano w Septuagincie, i znajduje odbicie w 
nazwie księgi przyjętej w Talmudzie. Tytuł 
prawdopodobnie nawiązuje do opowiadania 
o spisie ludności (1,2). 



Księga ta jest w zbiorze Pięcioksięgu jedyna w 
swoim rodzaju, ponieważ składa się z różnego 
rodzaju materiału literackiego:

 opowiadania historycznego (10-14; 16-17; 20-25; 
31-31), 

 informacji statystycznej (1-4; 7; 26), 
 dziennika podróży (33), 
 poezji (20,14-18.27-30; 23,7-10.18-24; 24,4-9. 15-

24), 
 przepisów, opisów rytualnych i prawnych (3-10; 

15; 18-19; 27-30; 34-36). 



Powstanie Księgi Liczb
 Materiał literacki w tej księdze pochodzi z okresu 

znacznie późniejszego niż czasy, które są w nim 
opisane. W tekstach daje się zauważyć łączenie 
różnych wersji tego samego opowiadania i całą 
księgę przenikają elementy folklorystyczne. 

 Z tego względu księgi nie można traktować jako 
ścisłego przekazu historycznego. Przedstawia 
ona jednak wielką wartość, będąc odbiciem 
kierunków rozwoju późniejszej tradycji 
izraelskiej.



Trzonem księgi jest:
 Opowiadanie historyczne, przedstawiające 

przygotowania na pustyni Synaj do 
wędrówki, której celem był Kanaan (1,1-
10,10) 

 wędrówkę z Synaju do Transjordanii, 38 lat 
(10,11-21,35) 

 przygotowania do wejścia do Kanaanu (22-
36).



 Pierwsza część księgi (1,1 – 10,10) dotyczy 
pobytu pod Synajem (po odnowieniu 
przymierza, rok). Następuje przeliczenie 
ludu i rozmieszczenie go w obozie. Lewici 
wokół przybytku, a dalej kolejne szczepy. 

 Lewici (potomkowie Kehata, Gerszona i 
Merariego) należą do Pana i są na Jego 
służbie w miejsce pierworodnych. 

 Obóz otrzymuje prawa dotyczące Czystości, 
ofiar i świąt.



 Druga część (10,11 – 21,35) opowiada o tym, 
jak lud po celebracji kolejnej Paschy wyruszył w 
drogę na Pustynię Paran. 

 Podczas drogi pojawiają się liczne bunty 
(przeciw Panu w Tabeera; z powodu braku 
jedzenia; w Chaserot przeciw Mojżeszowi –
Aarona i Miriam; z powodu lęku zwiadowców; 
bunt lewitów – synów Koracha przeciw 
Mojżeszowi; Meriba – brak wody – woda ze 
skały i zwątpienie Mojżesza; szemranie i 
jadowite węże).



Bóg przebacza winy ludu, ale 
buntownicy sami pozbawiają 
się wejścia do Ziemi 
Obiecanej, wejdą dopiero ich 
dzieci.



 Część trzecia (22,1 – 36,13) 
przygotowanie do wejścia. Lud jest na 
stepach Moabu. Widząc Izraela król 
Moabu Baalak posyła proroka Balaama, 
by przeklinał Izraela, lecz ten go 
błogosławił i wygłosił proroctwo 
mesjańskie dotyczące postaci z 
pokolenia Judy. 



 Izraelici poddają się 
bałwochwalstwu w Baal Peor, 
Pinchas syn Eleazara uderza w 
bałwochwalców. Kolejny spis ludu. 
Przepisy prawne i kultyczne. Walki i 
przygotowanie do wejścia do Ziemi 
Obiecanej nowego pokolenia.



Przesłanie Księgi Liczb
 Księga Liczb stanowi integralną część 

większej całości – jest szczególnie powiązana 
z Wj i Kpł. Także i tu zbiory prawne 
przechodzą w narrację.

 Ogólny obraz księgi: uformowany pod 
Synajem Lud Przymierza wędruje za świętym 
obłokiem w kierunku Ziemi Obiecanej.

 Ta wspólnota (hbr. ʻedah) to wspólnota 
sakralna, rozłożona wokół Arki i Namiotu. 



 Księga Liczb zwraca uwagę na trudne 
relacje z sąsiadami…

 Lud otrzymał od Boga przewodników 
(Mojżesz, Aaron i jego syn Eleazar)…

 Lewici jest to szczególna grupa, 
pokolenie, które nie otrzyma swojej 
ziemi…

 Księga ukazuje Bożą Opatrzność…



 Na tle niepojętej troski i dobroci Boga 
uwidacznia się ślepota Izraela, który 
nieustannie buntuje się przeciwko 
swojemu Bogu…

 Bóg w Księdze Liczb jawi się jako Bóg 
troskliwy i miłosierny, ale też 
wymagający…

 Wędrówka przez pustynie jest czasem 
kształtowania się i oczyszczania 
Izraela…





´elleh haddebarîm (te 
słowa)
 Deuteronomion
Powtórzone Prawo



Struktura i treść

 Pierwsza Mowa Mojżesza (1-4)
 Druga Mowa Mojżesza (5-11)

▪ Kodeks Deuteronomiczny (12,1-26,15)

 Druga Mowa Mojżesza (26,16-28,69)
 Trzecia Mowa Mojżesza (29-30)
 Dodatek historyczny: Ostatnie polecenia i 

śmierć Mojżesza (31-34)



 Księga została ułożona w formie 
trzech mów Mojżesza (1,6-4,40; 
rozdz. 5-28; rozdz. 29-30) i 
końcowego dodatku (rozdz. 31-34), 
czyli końcowych "słów", które 
przekazuje Hebrajczykom 
przygotowującym się do wkroczenia 
do Kanaanu. 



Pierwsza mowa (1-4) streszcza 
wydarzenia, jakie miały miejsce 
od Synaju do rozbicia obozu w 
Moabie i kończy się naglącym 
apelem o dochowanie wierności 
Bogu. 



 Jest to z jednej strony 
podsumowanie historii łaski 
Boga i buntowniczego ludu. Z 
drugiej strony do zaproszenie 
nowego pokolenie do wierności 
Bogu.



 Druga mowa (5-28) opisuje nadanie Dziesięciu Słów 
(Przykazań) na Synaju, po czym następuje 
objaśnienie pierwszego przykazania ze względu na 
Szema (Pwt 6,4-9; hebr., "słuchaj") oraz 
rozbudowany apel do ludu o dochowanie wierności 
Bogu, gdy doświadczą pokus w nowej ziemi. 
Szczegółowe pouczenia dotyczące życia wspólnoty 
zaczynają się w rozdz. 12, a kończą opisem 
ceremonii przymierza i homilią poświęconą 
odpowiedzialności wobec Boga i siebie nawzajem. 



 Słuchanie zawiera w sobie zaproszenie 
do posłuszeństwa, a miłość Boga całym 
sobą ma być dobrowolną decyzją życia.

 Izrael, w przeciwieństwie do innych 
narodów ma służyć JEDNEMU BOGU. 
Tylko w tym jest źródło życia. W 
Kanaanie spotkają się z wielobóstwem.



 Rozdziały 12 – 26 to zbiór praw, które pochodzą 
zarówno z Synaju, jak i są nowymi prawami.

 Jest tu zaproszenie do czci Boga w jednej 
świątyni (Jerozolima).

 Uwielbienie Boga dokonuje się również przez 
troskę o ubogich. 

 Rządzący (królowie, kapłani, starsi) mają być 
posłuszni Bogu, podporządkowani Prawu i 
prorokom.

 Prawa cywilne mają być w służbie 
sprawiedliwości społecznej.

 W tym wszystkim Izrael ma być inny niż 
wszystkie narody.



 Trzecia mowa (29-30) streszcza dwie pierwsze i 
obejmuje przegląd historyczny, odnowę 
przymierza, wezwania do wierności i ostrzeżenia 
przed skutkami nieposłuszeństwa. Jeśli lud 
odwróci się od Boga to utraci swoją ziemie i 
pójdzie do niewoli. Bunt ludu zostanie jednak 
przełamany przez Boga, który da mu serce nowe 
(por. Jr; Ez).

 Podsumowanie (31-34) zawiera instrukcje 
dotyczące następcy Mojżesza, pouczenia 
końcowe i modlitwy, Pieśń i Błogosławieństwo 
Mojżesza oraz opis jego śmierci.



Kontekst literacki i teologiczny
 Pierwsze wiersze (1,1- 5) bezpośrednio łączą 

się z wersetami końcowymi Księgi Liczb i 
sytuują całą tę księgę na tle równin Moabu, 
na których Hebrajczycy się znaleźli po 
wędrówce przez pustynię.

 Wyznaczenie na następcę Jozuego (31,1-8) i 
opis o śmierci Mojżesza (rozdz. 34) prowadzą 
bezpośrednio do pierwszego rozdziału Księgi 
Jozuego, podejmującego ponownie temat 
ludu podążającego do Kanaanu. 



Kontekst literacki i teologiczny

Cechy te pozwalają zwrócić 
uwagę na Księgę Powtórzonego 
Prawa jako na historyczne, 
geograficzne i literackie 
wtrącenie w narracyjny tok 
ciągnący się od Księgi Liczb do 
Księgi Jozuego.



 M. Noth (1902-1968). Historia Tradycji. 
„Czteroksiąg”: Rdz, Wj, Kpł, Lb. Występuje tam 5 
głównych tradycji: obietnice dane Ojcom, wyjście, 
przejście przez pustynię, objawienie na Synaju 
(Prawo), wejście do Kanaanu oraz tzw. „małe cykle”: 
Abraham, Izaak, Jakub, plagi, Józef. 

 Pwt przynależy do następnej kolekcji (Pwt-Joz-Sdz-
1-2 Sm-1-2 Krl) tzw. Dzieła 
Deuteronomistycznego.



Powstanie Księgi

 Tradycyjnie całą tę księgę przypisywano 
Mojżeszowi. Pewne jednak cechy, w tym opis 
śmierci Mojżesza, doprowadziły uczonych do 
wniosku, że część tej księgi pochodzi z czasów 
późniejszych. Poglądy na temat jej dokładnej 
historii są bardzo rozbieżne, ale istnieje ogólna 
zgoda co do tego, że Pwt odzwierciedla proces 
kompilacji towarzyszący procesowi odwołania się 
wspólnoty do tradycji Mojżeszowych w 
późniejszych czasach, co sugeruje sama księga …



 Powszechnie się uważa, że Jozjasz posłużył się wcześniejszą 
formą Księgi Powtórzonego Prawa jak przewodnikiem w 
swych radykalnych reformach (ok. 621 r. przed Chr.; 2 Krl
22,1-7; 2 Krn 34,1-7).

 Istnieją też pewne dane, że fragmenty tej księgi 
odzwierciedlają kryzys w czasie wygnania babilońskiego 
(587-539 przed Chr). 

 Obecna jej forma jest wyrazem zastosowania, ponownego 
użycia i reinterpretacji dawniejszego nauczania 
Mojżeszowego w nowych, zmieniających się okolicznościach 
historycznych.



Charakterystyczne cechy i teologia
 Księga Powtórzonego Prawa nie jest zbiorem praw; 

jest księgą serca, pouczenia (hebr. torah), jak żyć 
świadomie jako lud Boży w odpowiedzi na miłość i 
łaskawość Bożą …

 Także koncepcja przymierza, wokół której obraca 
się cała księga, nie jest zasadniczo koncepcją 
prawną, lecz właściwym ówczesnej kulturze 
sposobem wyrażenia relacji między JHWH a Jego 
ludem…



 Nacisk na intencjonalne i radosne 
posłuszeństwo serca jako na właściwą 
odpowiedź na łaskę Bożą wiedzie do 
zwiększenia odpowiedzialności 
jednostki (np. 30,11-14) i do 
zaakcentowania motywów i intencji 
wysuwanych na czoło również przez 
proroków (np. Jr 7,21-23). 



Wpływ

 Autorzy ksiąg od Księgi Jozuego do Drugiej Księgi 
Królewskiej rozważali historię Izraela na tle pouczeń 
Księgi Powtórzonego Prawa. Przez swe stanowcze 
ostrzeżenie przed dodawaniem lub usuwaniem z 
niej czegokolwiek.

 Księga ta stanowi też jeden z pierwszych kroków do 
powstania pisanego kanonu Pisma Świętego.
Księga Powtórzonego Prawa należy do najczęściej 
cytowanych w NT…




